

Opis źródła:

Akt prawny wprowadzający przepisy mające strzec czystości rasowej mieszkańców stanu Virginia. Racial Integrity Act of 1924 była częścią szeregu ustaw segregacyjnych wprowadzonych w Stanach Zjednoczonych w pierwszej połowie XX wieku. Ustawa ta zakazywała małżeństw między osobami białymi a osobami innych ras w stanie Wirginia. Racial Integrity Act był w Niemczech potraktowany jako model, do którego to odnosili się podczas pisania ustaw norymberskich. Dopiero w 1967 roku, wyrok Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych w sprawie *Loving v. Virginia* uznał tego rodzaju przepisy za niezgodne z Konstytucją, co spowodowało ich unieważnienie.

Miejsce wydania:

Racial Integrity Act of 1924, State legislature of Virginia 1924¹.

Treść źródła:

1. Uchwala się, że Zgromadzenie Ogólne Wirginii postanawia, iż rejestrator stanowy statystyk ludności może, jak najszybciej po wejściu w życie tej ustawy, przygotować formularz, na którym będzie można zadeklarować przynależność rasową danej osoby, jako osoby kaukaskiej, murzyńskiej, mongolskiej, Indianina amerykańskiego, Hindusa azjatyckiego, Malajczyka lub dowolną ich mieszankę, albo inne niekaukaskie pochodzenie. Jeśli istnieje jakaś mieszanka rasowa, należy określić pochodzenie rasowe rodziców i innych przodków, w miarę możliwości, aby wskazać, w którym pokoleniu nastąpiła ta mieszanka. Formularz ten będzie znany jako certyfikat rejestracyjny. Rejestrator stanowy może dostarczyć każdemu rejestratorowi lokalnemu wystarczającą liczbę takich formularzy do celów wynikających z tej ustawy; każdy rejestrator lokalny może osobiście lub poprzez zastępcę, jak najszybciej po otrzymaniu tych formularzy, sporządzić w dwóch egzemplarzach certyfikat przynależności rasowej, zgodnie z powyższym, dla każdej osoby mieszkającej w jego okręgu, urodzonej przed 14 czerwca 1912 r., która tego pragnie. Certyfikat ten powinien być podpisany przez tę osobę, a w przypadku dzieci poniżej czternastego roku życia – przez rodzica, opiekuna lub inną osobę pełniącą funkcję zastępczą. Jeden z tych certyfikatów dla każdej osoby zarejestrowanej w każdym okręgu zostanie przekazany rejestratorowi stanowemu do jego dokumentacji, a drugi zostanie zachowany w aktach przez rejestratora lokalnego. Każdy rejestrator lokalny może, jak najszybciej, uzyskać taki certyfikat rejestracyjny od każdej

¹ Racial Integrity Act of 1924 nie miała sygnatury (numeru publicznego aktu), ponieważ była to ustawa stanowa, a nie federalna. Była ona uchwalona przez Zgromadzenie Ogólne stanu Wirginia. Ustawy stanowe zazwyczaj nie mają takich samych sygnatur, jak ustawy federalne, które są nadawane przez Kongres Stanów Zjednoczonych.

osoby w swoim okręgu, urodzonej przed 14 czerwca 1912 r., która tego pragnie, dla której nie posiada certyfikatu rejestracyjnego ani świadectwa urodzenia.

2. Popęśnieniem przestępstwa będzie celowe lub świadome sporządzenie fałszywego certyfikatu rejestracyjnego co do koloru skóry lub rasy. Celowe sporządzenie fałszywego certyfikatu rejestracyjnego lub świadectwa urodzenia będzie karane pozbawieniem wolności na okres jednego roku w więzieniu stanowym.

3. Za każdy prawidłowo sporządzony i przekazany rejestratorowi stanowemu certyfikat rejestracyjny, rejestrator lokalny, który go przekazał, będzie uprawniony do opłaty w wysokości dwudziestu pięciu centów, która zostanie uiszczona przez osobę rejestrującą się. Wniosek o rejestrację oraz transkrypcję może zostać złożony bezpośrednio do rejestratora stanowego, który może zatrzymać opłatę na pokrycie kosztów prowadzenia swojego biura.

4. Żadne zaświadczenie o małżeństwie nie zostanie wydane, dopóki urzędnik lub jego zastępca nie uzyska odpowiedniej pewności, że oświadczenia dotyczące koloru skóry zarówno mężczyzny, jak i kobiety są prawidłowe. Jeśli istnieje uzasadnione podejrzenie, że osoby ubiegające się o zaświadczenie nie należą do czystej rasy białej, kiedy tak twierdzą, urzędnik lub jego zastępca wstrzyma wydanie zaświadczenia, dopóki nie zostanie przedstawiony zadowolający dowód, że oboje ubiegających się o zaświadczenie to „osoby białe” zgodnie z postanowieniami tej ustawy. Urzędnik lub jego zastępca powinien również zachować należytą staranność, aby upewnić się, że oboje ubiegających się są osobami kolorowymi, jeśli takie oświadczenie zostało złożone.

5. Od teraz nielegalne będzie zawieranie małżeństwa przez jakąkolwiek białą osobę w tym stanie z kimkolwiek innym, jak tylko z białą osobą lub osobą, której jedyną domieszką krwi jest biała i indiańska krew². Na potrzeby tej ustawy termin „biała osoba” będzie dotyczył wyłącznie osoby, która nie ma żadnych śladów krwi innej niż kaukaska; jednak osoby mające jedną szesnastą lub mniej krwi indiańskiej i nieposiadające żadnej innej krwi niekaukaskiej będą uważane za osoby białe. Wszelkie wcześniejsze ustawy, które zostały uchwalone i obecnie obowiązują dotyczące małżeństw między osobami białymi i kolorowymi, będą miały zastosowanie do małżeństw zabronionych przez tę ustawę.

6. W celu realizacji celów tej ustawy oraz zapewnienia niezbędnej pomocy biurowej, opłat pocztowych i innych wydatków rejestratora stanowego statystyk ludności, dwadzieścia procent opłat otrzymanych przez rejestratorów lokalnych na mocy tej ustawy zostanie przekazanych do biura statystyk ludności, które może przeznaczyć te środki na cele tej ustawy.

7. Wszelkie ustawy lub części ustaw niezgodne z tą ustawą, w zakresie tej niezgodności, zostają niniejszym uchylone.

² Przyczyną dla której dopuszczono niewielką domieszkę krwi indiańskiej był fakt, że część wnioskodawców szczyła się pochodzeniem od *księżniczki* Pocahontas (sic!).

Słowniczek pojęć:

Rasa kaukaska - Termin wprowadzony przez Johanna Friedricha Blumenbacha (1752-1840) oznaczający przedstawiciela białej odmiany człowieka.

Pytania do źródła:

Pytania dla uczniów szkoły średniej (poziom rozszerzony):

1. W jaki sposób ustawa reguluje wydawanie zaświadczeń o małżeństwie?
2. Jakie małżeństwa są zakazane na mocy tej ustawy?
3. Jakie są wymagania dotyczące certyfikatów rejestracyjnych dla osób urodzonych przed 14 czerwca 1912 r.?
4. Jaka jest główna funkcja formularza rejestracyjnego opisanego w ustawie?
5. Z jakim innym aktem prawnym w Europie ten dokument się kojarzy?

Literatura pomocnicza:

Black E., *Wojna przeciw słabym: eugenika i amerykańska kampania na rzecz stworzenia rasy panów*, Warszawa 2004;

Musielak M., *Sterylizacja ludzi ze względów eugenicznych w Stanach Zjednoczonych, Niemczech i w Polsce (1899–1945)*, Poznań 2008.

Wskazówki:

Tekst ten można przedstawić na zajęciach poświęconych problemowi rasizmu, nietolerancji i wykluczenia.

Najważniejsze cezury:

1924 - Uchwalenie przepisów o czystości rasy w stanie Virginia.

1935 – Uchwalenie ustaw Norymberskich w III Rzeszy.

1967 – Wyrok amerykańskiego sądu najwyższego w sprawie *Loving v. Virginia* zakazujący wprowadzania ograniczeń ze względu na rasę przy zawieraniu małżeństw.

2015 - Wyrok amerykańskiego sądu najwyższego w sprawie *Obergefell v. Hodges* zakazujący wprowadzania ograniczeń ze względu na płeć przy zawieraniu małżeństw. Wyrok ten zalegalizował małżeństwa par jedнопłciowych na terenie całego kraju. Przy wyroku tym powoływano się na wyrok z 1967 r.

Imię i nazwisko osoby opracowującej rekord: Mateusz Maleszka